Diário da República, 2.ª série — N.º 175 — 11 de Setembro  de 2006 (Parte Especial) 18 485

Câmara Municipal da Lourinhã, torna público, no uso das compe-
tências delegadas pelo presidente da Câmara em 28 de Outubro de
2005 e 10 de Novembro de 2005 ao abrigo dos artigos 68.º e 69.º
da Lei n.º 169/99, de 18 de Setembro, alterado pela Lei n.º 5-A/2002,
de 11 de Janeiro, e artigo 35.º do Código do Procedimento Admi-
nistrativo e para os efeitos previstos no artigo 34.º do Decreto-Lei
n.º 427/89, de 7 de Dezembro, aplicável à administração local pelo
Decreto-Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro, que, por despacho 28 de
Julho de 2006, procedeu à nomeação ao abrigo dos n.os 1 e 2 do
artigo 6.º do Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado à
administração local pelo Decreto-Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro,
para o lugar vago de fiel de armazém, escalão 1, índice 130 (actual
índice 142), do quadro de pessoal desta Câmara Municipal, do can-
didato aprovado em 1.º lugar no concurso aberto no Diário da Re-
pública, 3.ª série, n.º 292, de 15 de Dezembro de 2004, Maria de
Lurdes Anjos Pereira Henriques.

O candidato dispõe de 20 dias a contar da data da presente publica-
ção no Diário da República para se apresentar a tomar posse.

31 de Julho de 2006. — O Vereador Responsável pela Direcção e
Gestão dos Recursos Humanos, José António da Costa Tomé.

3000214937

Aviso

Concurso externo de ingresso para um lugar
de auxiliar administrativo

José António da Costa Tomé, vereador em regime de permanên-
cia, responsável pela direcção e gestão dos recursos humanos da Câ-
mara Municipal da Lourinhã, torna público, no uso das competên-
cias delegadas pelo presidente da Câmara em 28 de Outubro de 2005 e
10 de Novembro de 2005 ao abrigo dos artigos 68.º e 69.º da Lei
n.º 169/99, de 18 de Setembro, alterado pela Lei n.º 5-A/2002, de
11 de Janeiro, e artigo 35.º do Código do Procedimento Adminis-
trativo e para os efeitos previstos no artigo 34.º do Decreto-Lei
n.º 427/89, de 7 de Dezembro, aplicável à administração local pelo
Decreto-Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro, que, por despacho 28 de
Julho de 2006, procedeu à nomeação ao abrigo dos n.os 1 e 2 do
artigo 6.º do Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado à
administração local pelo Decreto-Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro,
para o lugar vago de auxiliar administrativo, escalão 1, índice 115
(actual índice 128), do quadro de pessoal desta Câmara Municipal,
do candidato aprovado em 1.º lugar no concurso aberto no Diário
da República, 3.ª série, n.º 292, de 15 de Dezembro de 2004, Maria
da Conceição Ferreira Pereira.

O candidato dispõe de 20 dias a contar da data da presente publica-
ção no Diário da República para se apresentar a tomar posse.

31 de Julho de 2006. — O Vereador Responsável pela Direcção e
Gestão dos Recursos Humano, José António da Costa Tomé.

3000214936

CÂMARA MUNICIPAL DA LOUSÃ

Aviso n.º 56/2006

Licenciamento de operação de loteamento

Discussão pública

Dr. Fernando dos Santos Carvalho, presidente da Câmara Munici-
pal da Lousã, torna público que, nos termos do artigo 22.º do Decre-
to-Lei n.º 555/99, de 16 de Dezembro, com a redacção dada pelo
Decreto-Lei n.º 177/2002, de 4 de Junho, se encontra aberto um pe-
ríodo de discussão pública, pelo prazo de 15 dias, o qual se iniciará
oito dias após a data da publicação do presente aviso no Diário da
República, tendo por objecto a aprovação de uma operação de lotea-
mento, sita em Tojal — Moledo, freguesia de Serpins e concelho da
Lousã, em que é requerente Soquinfe, Sociedade Imobiliária Quinta da
Feira, L.da

O processo poderá ser consultado todos os dias úteis, das 9 horas
às 12 horas e 30 minutos e das 14 horas às 16 horas e 30 minutos na
Secção de Obras Particulares e Loteamentos Urbanos da Câmara
Municipal da Lousã, sita na Rua do Dr. João Santos, 3200-935 Lousã,
e as sugestões ou reclamações dos interessados deverão ser apresenta-
das por escrito, através de requerimento dirigido ao presidente da
Câmara Municipal, identificando devidamente o seu subscritor e en-
tregue pessoalmente ou remetido através do correio ao serviço acima
indicado.

Para constar e devidos efeitos se publica este aviso e outros, que
irão ser afixados nos lugares de estilo.

31 de Julho de 2006. — O Presidente da Câmara, Fernando dos
Santos Carvalho. 1000305257

CÂMARA MUNICIPAL DE MANGUALDE

Aviso

Provimento de uma vaga de auxiliar
de acção educativa por transferência

Para os devidos efeitos se torna público que, por despacho do vice-
-presidente da Câmara, Dr. António Manuel Pais Silva, de 31 de Ju-
lho corrente, foi nomeada para o lugar em epígrafe Ana Catarina Mo-
reira Camões Santos, nos termos do artigo 25.º do Decreto-Lei n.º 427/
89, de 7 de Dezembro, aplicado às autarquias locais no seu artigo 3.º
do Decreto-Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro, devendo assinar o res-
pectivo termo de aceitação da nomeação no prazo de 20 dias a con-
tar da publicação deste aviso no Diário da República. (Isento de vis-
to do Tribunal de Contas — artigo 114.º da Lei n.º 98//97, de 26 de
Agosto.)

22 de Agosto de 2006. — O Presidente da Câmara, António Soa-
res Marques. 3000214923

CÂMARA MUNICIPAL DE MATOSINHOS

Aviso n.º 349/2006

Discussão pública

Guilherme Manuel Lopes Pinto, presidente da Câmara Municipal
de Matosinhos, torna público, no uso das competências que lhe são
atribuídas pelo artigo 68.º, n.º 1, alínea v), do Decreto-Lei n.º 169/99,
de 18 de Setembro, com as alterações introduzidas pela Lei n.º 5-A/
2002, de 11 de Janeiro, conjugado com o artigo 131.º do Código do
Procedimento Administrativo, aprovado pelo Decreto-Lei n.º 442/91,
de 15 de Novembro, com a nova redacção conferida pelo Decreto-
-Lei n.º 6/96, de 31 de Janeiro, que na execução do que dispõe o n.º 2 do
artigo 33.º, conjugado o n.º 3 do artigo 22.º do Decreto-Lei n.º 555/
99, de 16 de Dezembro, com as alterações introduzidas pelo Decreto-
-Lei n.º 177/2001, de 4 de Junho, se procede à discussão pública da
alteração da licença da operação de loteamento titulada pelo alvará
n.º 837/03, passado em nome de Raquel Elisabeth Vieira Lages Oli-
veira, respeitante ao terreno localizado à Rua do Padre Castro, fre-
guesia de Leça do Balio, descrito na Conservatória do Registo Predial
de Matosinhos sob o n.º 02689/210305.

Mais torna público que a referida alteração foi requerida por
Valentino Rodolfo Vieira Lages, para o lote n.º 30 e consta do se-
guinte:

Aumento de um fogo, ficando uma moradia bifamiliar (2 fogos).

Os interessados devem dirigir por escrito as suas sugestões ao pre-
sidente da Câmara Municipal de Matosinhos, dentro do prazo de 15 dias
após publicação do presente aviso no Diário da República, 3.ª série.

8 de Agosto de 2006. — O Presidente da Câmara, Guilherme
Manuel Lopes Pinto. 1000305225

Aviso n.º 350/2006

Discussão pública

Guilherme Manuel Lopes Pinto, presidente da Câmara Municipal
de Matosinhos, torna público, no uso das competências que lhe são
atribuídas pelo artigo 68.º, n.º 1, alínea v), do Decreto-Lei n.º 169/99,
de 18 de Setembro, com as alterações introduzidas pela Lei n.º 5-A/
2002, de 11 de Janeiro, conjugado com o artigo 131.º do Código do
Procedimento Administrativo, aprovado pelo Decreto-Lei n.º 442/91,
de 15 de Novembro, com a nova redacção conferida pelo Decreto-
-Lei n.º 6/96, de 31 de Janeiro, que na execução do que dispõe o n.º 2 do
artigo 33.º, conjugado o n.º 3 do artigo 22.º do Decreto-Lei n.º 555/
99, de 16 de Dezembro, com as alterações introduzidas pelo Decreto-
-Lei n.º 177/2001, de 4 de Junho, se procede à discussão pública da
alteração da licença da operação de loteamento titulada pelo alvará
n.º 837/03, passado em nome de Maria Helena Gomes Oliveira, res-